
 
HOTĂRÂREA NR. 368 

din 19 decembrie 2025 
 

privind aprobarea reorganizării unităţii de învățământ special preuniversitar Școala 
Profesională Specială “Emil Gârleanu” Galați cu structura Școala Profesională Specială 
“Paul Popescu Neveanu” Galați, care urmează să funcţioneze ca Liceul Tehnologic 
Special “Emil Gârleanu” Galați cu structura Liceul Tehnologic Special “Paul Popescu 
Neveanu” Galați 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 14295/11.12.2025 

 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere Referatul de aprobare al inițiatorului;  
Având în vedere raportul de specialitate al direcţiilor din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiilor de specialitate nr. 1 şi 4 ale Consiliului 

Judeţean Galaţi; 

 Având în vedere adresa Școlii Profesionale Speciale “Emil Gârleanu” Galați nr. 
3916/10.11.2025, depusă și înregistrată la Registratura Generală a Consiliului Judeţean Galaţi 
sub nr. 14295/10.11.2025; 
 Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Educaţiei şi Cercetării nr. 6636/2025, 
pentru aprobarea Calendarului activităţilor privind reorganizarea unor unităţi de învăţământ 
preuniversitar, pentru anul şcolar 2026-2027; 
 Având în vedere prevederile art. 248 alin. (17) din Legea învățământului preuniversitar 
nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 
 Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1. Se aprobă reorganizarea unităţii de învățământ special preuniversitar Școala 
Profesională Specială “Emil Gârleanu” Galați cu structura Școala Profesională Specială “Paul 
Popescu Neveanu” Galați, care urmează să funcţioneze ca Liceul Tehnologic Special “Emil 
Gârleanu” Galați cu structura Liceul Tehnologic Special “Paul Popescu Neveanu” Galați.  

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Școlii Profesionale Speciale “Emil Gârleanu” 
Galați, Inspectoratului Şcolar Judeţean Galaţi și Ministerului Educației şi Cercetării. 

 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel Fotea 
 
Contrasemneazǎ pentru legalitate 
 Secretarul General al Judeţului, 
                 Coca Ionel                                        

                                                                                                                                                      Director executiv, 

              Stoica George 

Întocmit - Zaharia Mihai  
 


